
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 085 EM 25 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
062/18 HUGO LEONARDO ATAYDE RODRIGUES 27491 

365/14-Fisc ANDRÉ TAPAJÓS CUNHA 27492 
070/18 FERNANDO HENRIQUE BRANDÃO CASTANHO PAES 27493 
071/18 VALÉRIA DIAS DO NASCIMENTO MARQUES 27494 
077/18 NILMAR VIEIRA MAGALHÃES 27495 
079/18 MARINA GOTTSCHALK DE QUEIROZ 27496 
082/18 LÍLIAN MARIA LOUZADA SONCIN 27497 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
316/17-Fisc COMATRIX SOLUÇÕES LTDA 03495 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR O REGISTRO SECUNDÁRIO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

065/18 KPMG ASSESSORES LTDA 00022 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

066/18 FABIANA FERREIRA DE CASTRO 00558 
080/18 ALAN MINERVINO DA SILVA 00559 

 
ART. 05° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
518/14-Fisc LUCAS DE NEGREIROS MOTTA 26914 

051/17 RAINIELSON DOS SANTOS FAUSTINO 27340 
070/17 MARINA AUGUSTA PIRES RAMOS 27347 
228/16 HIGOR RESENDE DO MONTE 27199 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
647/87 PAULO CESAR VIANA LEITE 16365 

 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 085 EM 25 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

2

ART. 07° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
169/56 WALTER BLOISE 00484 
335/66 PAULO DA COSTA ANDRADE 03004 
780/66 PAULO AMARAL FONTOURA 03103 
338/96 SHIRLEY MARIA CUNHA DINIZ 20948 
111/77 LUIZ FERNANDO DE BAÈRE 08879 

 
ART. 08° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
608/85 JOSÉ BONIFÁCIO FERREIRA NOVELLINO 15198 

1083/75 ROBERTO NOBRE PEREIRA 07958 
791/72 JOÃO AIRES DE OLIVEIRA 05726 
860/71 NEUZA RODRIGUES DOS REIS 05116 

1087/72 JOSÉ DA CONCEIÇÃO LOUREIRO 05925 
 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

  RD. Nº. 
835/77 LUIS FERNANDO GONCALVES PEREIRA 09511 

1253/88 NAYROB SANTANA 17529 
220/95 ABDNEAS ALVES DE LIMA 20542 
282/00 CLAUDIO SALGADO MARAN 22257 
494/89 BERNARDINO DA CUNHA CERQUEIRA 17832 
335/83 HELIANE BARRETO VALENTE 13481 

19/59 CÉLIA DA CONCEIÇÃO FARIAS BRANDÃO 00889 
324/94 LUIZ CARLOS DANIEL RUDGE 20143 
453/78 MARIO JORGE TOSCHI LIMA ROCHA 10924 
443/86 FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS 15692 

1209/78 THEREZA CRISTINA DE OLIVEIRA FONTOURA 10423 
1060/84 CELSO RAFAEL DA SILVA 14502 
1350/79 DANIEL PEREIRA DA SILVA TINOCO 11777 

327/77 ANTONIO VITORINO DE SOUZA 09319 
764/94 ENEIDA MARIA GODDI CAMPOS 20406 
175/72 FRANKLIN SERFATY ROSEMBERG 05488 
027/94 ULYSSES JESUS DOS SANTOS 19997 
858/86 JAIME VIDAL COSTAL 15940 

1206/80 HILTON ELPIDIO FILHO 11778 
1248/87 VERA REGINA GELIO 16594 
1259/78 MARCELO MACHADO BARROSO 10447 

276/77 PEDRO ERNESTO VICENTE DA COSTA 09259 
 
ART. 10 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

061/04 ANA TERESA DIAS MEYER 23682 
070/13 LUCIO HENRIQUE LEDO GOMES 26368 
836/84 NERY MACEDO 14408 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 085 EM 25 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

3

151/07 MARCELO ABRAHÃO DE MATTOS 24605 
015/06 SANDRA DO COUTO CHAGAS DE GOES 24169 
372/11 DIOGO BRAVO MARINHO BRAGA 25966 
026/06 RENATA NASCIMENTO DANTAS 24177 
309/86 OSWALDO SANTOS CARVALHO 15614 
447/85 VITOR MÁRIO BARBOSA 15097 
539/92 MARCIA REGINA SA DE SOUZA 19537 
706/87 LUIZ FERNANDO CALAZANS PEREIRA 16390 

1508/83 JOSÉ CELSO AVELINO DE SOUZA 13971 
297/06 ANDRE VICENTE SANTOS MENEZES 24311 
189/05 JOSÉ CARLOS ARAÚJO DA COSTA 24037 
287/05 MARIA REGINA MOREIRA CAMPOS 24104 
352/12 JOSE RICARDO DE CARVALHO 26279 
721/88 WASHINGTON FRANCISCO RAYMUNDO BOTELHO 17273 

1603/87 ALBERTO NASCIMENTO DE JESUS 16769 
856/79 SANDRO DA SILVA ALVES 11055 

 
ART. 11 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

104/03 RAFAEL DOS SANTOS SCAPIN PIERONI 23345 
1942/87 CHRISTIAN SERGIO CHING INZUNZA 16901 

 
ART. 12 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
057/14-Fisc MONICA MARIA DE DEUS CAMPOS DE ARAUJO 26738 
 
ART. 13 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
E A REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
0238/12 FERNANDO GONÇALVES CASTANHEIRA JÚNIOR 26208 

 
ART. 14 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

602/02 LEANDRO LOPES LUSTOSA 23159 
2011/77 CLAUDE TSEZANAS 09806 
1464/87 PAULO CESAR MORAES DA SILVA 16693 
1986/87 LUCIO DOS SANTOS GUEDES 16931 

124/12 MARIO MANNARINO FILHO 26143 
429/04 ALEXANDRE DA SILVA RAMOS 23894 
191/05 ELISÂNGELA DE OLIVEIRA DE PAULA 24039 

 
ART. 15 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AFASTAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

445/01 SANDER MAGALHAES LACERDA 22644 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 085 EM 25 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

4

ART. 16 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

066/11 KELLY CRISTINA PINTO SILVA 25821 
 
ART. 17 - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

747/89 MARIA FATIMA VENTURA PASCOAL 17944 
070/95 CRISTINA FOREIS DOMINGUES 20483 
223/09 ARLEY FERREIRA SCHOTT 25369 
091/92 JOSE MAURO MENEZES C DE GOUVEA 19280 
008/04 CLAUDIA DEL NEGRO SUTTER CASTELO 23639 

1272/81 MAURO RICARDO SANTOS DA COSTA 12447 
604/93 PATRICIA DE MACEDO CORDEIRO 19950 
547/92 CASSANDRA GELSOMINO MOLISANI 19542 
471/01 ANA CRISTINA ALMEIDA DOS SANTOS 22662 
249/82 SYLVIA CRISTINA MIGUEZ DE SENNA MOTTA LADOGANO 13439 
348/10 CAIO PEIXOTO CHAIN 25676 
033/84 LEONARDO DE PAULA FIGUEIRA 14063 
118/10 ANA PAULA GONÇALVES DE FREITAS 25622 

1093/89 MARCIA BARRETO BATISTA 18099 
016/91 JOSE ROBERTO P PALAZZO DE SOUZA 18832 
211/07 ANDRE D' ARAUJO COSTA SANTOS COELHO 24658 

1290/88 LUIZ GASTAO HOMEM DE CARVALHO FILHO 17552 
09/10 ALEX PAUL DA CUNHA MEIRELLES 25458 

 
ART. 18 - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
AUSÊNCIA DO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0263/13 JULIANA BARBOSA NUNES 26439 
 
ART. 19 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

338/78 MARILIA LINS PINTO 10735 
142/07 MARCIO MAGALHAES JANOT 24601 
352/14 PAULA SOARES LEITE 26813 
266/96 ANDRE LUIZ DO VALE E DALI 20912 
592/02 LEONARDO MARTINS MORAES 25585 

1196/79 PAULO CEZAR PINTO GUIMARAES 11184 
0149/86 SÍLVIA HERMELINDA VELLOSO 15526 

179/12 FERNANDO MENDONÇA DOMINGUES 26166, 
 
ART. 20 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, 
PARCELAMENTO DOS DÉBITOS E ISENÇÃO DOS JUROS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

126/2011 ELIANE PATRÍCIA MESQUITA MARTINS 25845 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 085 EM 25 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

5

ART. 21 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

100/00 UERITO CRUZ DE OLIVEIRA JUNIOR 22153 
 
ART. 22 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

545/97 PAULO ROBERTO MARQUES THOMPSON 21419 
 
ART. 23 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

617/02 FLAVIA BANDEIRA DE FREITAS 23167 
 
ART. 24 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO POR 
DESEMPREGO E REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

004/15 JULIANA DA COSTA VIEIRA 26920 
 
ART. 25 - HOMOLOGAR O VOTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO RETROATIVO À 05/02/1985 E 
REMISSÃO DAS ANUIDADES DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

1075/77 FRANCISCO DE ASSIS CHIARATTO 09692 
 
ART. 26 - HOMOLOGAR O VOTO DE PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
TRANSFORMADO EM SUSPENSÃO POR DESEMPREGO E REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

369/01 APARECIDA OLIVEIRA LOPES 25517 
 

ART. 27 - HOMOLOGAR O VOTO DE PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
TRANSFORMADO EM SUSPENSÃO POR DESEMPREGO E A DEVOLUÇÃO DE 2/12 AVOS DA 
ANUIDADE 2017 DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0653/2013 BRUNA DE ALMEIDA GUIMARÃES 26586 
 

ART. 28 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE 
REGISTRO POR DESEMPREGO E A ISENÇÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

300/13 TATIANA CRUZ AMARAL 26455 
1254/78 MARCELO PORTES DE SOUZA MENDONCA 10444 

 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 085 EM 25 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

6

ART. 29 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E A 
ISENÇÃO DE JUROS, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

819-F/91 COMPREVAL FOMENTO MERCANTIL E FACTORING LTDA 02463 
 

ART. 30 - RETIFICAR PARECER EXARADO EM 27/11/2017 DO ECONOMISTA ABAIXO 
IDENTIFICADO. ONDE SE LÊ: ...ESTANDO EM DIA COM SUAS ANUIDADES ATÉ O EXERCÍCIO DE 
2003, LEIA-SE: ESTANDO EM DIA COM SUAS ANUIDADES ATÉ O EXERCÍCIO DE 1998. RETIFICAR 
O CAMPO DISTRIBUIÇÃO, ONDE SE LÊ: EM 21 DE JULHO DE 2017, LEIA-SE: EM 27 DE 
NOVEMBRO DE 2017.  
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1145/86 JORGE EDUARDO DE LIMA 16072 
 

ART. 31 - HOMOLOGAR A DECISÃO DE APROVAÇÃO “AD REFERENDUM” DA RESOLUÇÃO 
053/18, TOMADA PELO PRESIDENTE DO CORECON-RJ EM 05/04/2018. 

 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 25 DE ABRIL DE 2018 
 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). João Manoel Gonçalves Barbosa 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
PRESIDENTE  


